
Nº 24, quinta-feira, 4 de fevereiro de 201632 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016020400032

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Classe de Capacitação 3, Padrão de Vencimento 16, do quadro desta
Universidade, em regime de 40 horas semanais, com proventos in-
tegrais, assegurado o percentual de 15% (quinze por cento) de gra-
tificação adicional por tempo de serviço, da vantagem decorrente da
Ação Ordinária - 99.0010574-5 da 8ª Vara da Seção Judiciária do
Estado do Ceará, relativa a 3,17% (três vírgula dezessete por cento) e
do Incentivo à Qualificação, amparado pela Lei N° 12.772/2012, de
28.12.2012, no percentual de 20% (vinte por cento) (Processo nº.
23067.001332/2016-16).

SERAFIM FIRMO DE SOUZA FERRAZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 2 DE FEVEREIRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 217 - Tornar sem efeito a Portaria nº 191/2016-R, publicada no
DOU em 01/02/2016, seção 2, pág. 37, referente à nomeação de
JOANA DE PAULA BOENO MORAES, SIAPE 2993997, para subs-
tituir o Assessor de Políticas de Gestão do Gabinete do Reitor e do
Vice-Reitor, CD-04, no período de 11 a 20/02/2016, por motivo de
férias do titular. (Processo nº 23068.021469/2015-98)

Nº 218 - Nomear MONICK BARBOSA RIBEIRO FAE, SIAPE
2901328, para substituir o Assessor da Assessoria de Políticas de
Gestão do Gabinete do Reitor e do Vice-Reitor, CD-04, no período de
11 a 20/02/2016, por motivo de férias do titular. (Processo nº
23068.000715/2016-59).

REINALDO CENTODUCATTE

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 111, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Espírito Santo, usando de suas atribuições legais e estatutárias e
tendo em vista o que consta do Processo nº 23068.000706/2016-68,
resolve:

Dispensar, FELIPE FURTADO GUIMARAES, SIAPE
2657965, da função de Coordenador da Coordenação de Línguas/SRI,
FG-02, a partir de 01/03/2016.

SOLANGE VIANNA DALL'ORTO MARQUES
Em exercício

PORTARIA Nº 116, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Espírito Santo, usando de suas atribuições legais e estatutárias e
tendo em vista o que consta do Processo nº 23068.000415/2016-70,
resolve:

Designar CLAUDIA RIOS FONSECA, SIAPE 297682, para
exercer a função de Secretário Administrativo da Pré-Escola CRIAR-
TE/CE, FG-07, a partir da data da publicação.

II- Ficam convalidados os atos praticados a partir de
03/02/2016.

SOLANGE VIANNA DALL'ORTO MARQUES
Em exercício

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 98/2016-PROGEP, onde se lê: "...Colegiado
do Curso de Administração/CCJE...", leia-se: "...Colegiado do Curso
de Administração - Noturno/CCJE...".

Na Portaria nº 53/2016-PROGEP, publicada no DOU de
19/01/2016, seção 2, pág. 18, onde se lê: "...a partir de 15/02/2016...",
leia-se: "...a partir de 01/02/2016...".

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIA No- 55.587, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo nº
23069.009186/2015-68, resolve:

Tornar sem efeito a portaria nº 55.009 de 23/11/15, publicada
no DOU de 26/11/15, que concedeu pensão a NILCE SALES DE
ANDRADE LOPES, na qualidade de viúva, considerando a decisão
judicial proferida nos autos do processo judicial n° 0002996-
13.2011.4.02.5102 que determinou a cassação dos proventos de apo-
sentadoria do servidor HAROLDO MENESES LOPES.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 55.592, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2016

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; considerando o que
consta do Processo nº 23069.010095/2016-56; resolve retificar a Por-
taria nº 55.508, de 28 de janeiro de 2016, da seguinte forma:

Onde se lê: "Art. 1º - Designar CHOU SIN HWA, Professor
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 304894, pertencente ao
Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 2
(dois) anos, a função de Chefe do Departamento de Engenharia Agrí-
cola e Meio Ambiente, da Escola de Engenharia."

Leia-se: "Art. 1º - Designar FLÁVIO CASTRO DA SILVA,
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1897877, per-
tencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com
mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do Departamento de
Engenharia Agrícola e Meio Ambiente, da Escola de Engenharia."

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 55.593, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2016

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; considerando o que
consta do Processo nº 23069.010095/2016-56; resolve retificar a Por-
taria nº 55.509, de 28 de janeiro de 2016, da seguinte forma:

Onde se lê: "Art. 1º - Designar MONICA DE AQUINO
GALEANO MASSERA DA HORA, Professor do Magistério Su-
perior, matrícula SIAPE nº. 3540061, pertencente ao Quadro Per-
manente da Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois)
anos, a função de Subchefe do Departamento de Engenharia Agrícola
e Meio Ambiente, da Escola de Engenharia."

Leia-se: "Art. 1º - Designar LEONARDO DA SILVA HA-
MACHER, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
3436132, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para
exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Subchefe do
Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente, da Escola
de Engenharia."

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

DESPACHO DO REITOR
Em 3 de fevereiro de 2016

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da
competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23/04/2009,
AUTORIZA O AFASTAMENTO DO PAÍS de:

ANA LUCIA ABRAHÃO DA SILVA, Professor do Mag.
Superior, para participar do "III Seminário Internacional do
LIBFPPSC", em Bologna, Itália, de 06 a 14/02/2016, com ônus li-
mitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.030111/2016-27).

ANDREA BRITO LATGE, Professor do Mag. Superior, para
participar do "March Meeting 2016", em Baltimore, Estados Unidos
da América, de 12 a 19/03/2016, com ônus limitado (FAPERJ/CNE).
Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.020223/2016-70).

CARLA APPOLLINARIO DE CASTRO, Professor do Mag.
Superior, para intercâmbio, em Santiago, Chile, de 05 a 14/02/2016,
com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc.
2 3 0 6 9 . 0 7 2 0 7 8 / 2 0 1 6 - 11 ) .

EURICO DE LIMA FIGUEIREDO, Diretor do INEST/UFF,
para integrar missão de intercâmbio, em Estocolmo, Suécia, de 17 a
19/02/2016 e, em Londres, Inglaterra, de 20 a 28/02/2016, com ônus
INEST/UFF (passagens aéreas). Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc.
23069.040166/2016-45.

LEANDRO PASSOS SOARES, Professor do Mag. Superior,
para intercâmbio na "University of Alberta", em Edmonton, Canadá,
de 01/05 a 23/06/2016, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - V.
(Proc. 23069.000875/2016-98).

LOUISE LAND BITTENCOURT LOMARDO, Professor do
Mag. Superior, para intercâmbio, em Freiburg, Alemanha, de 01/04 a
30/09/2016, com ônus CNPq/PVE. Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc.
23069.010138/2016-01).

LUIZ PEDONE, Professor do Mag. Superior, para integrar
missão de intercâmbio, em Estocolmo, Suécia, de 15 a 25/02/2016,
com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc.
23069.040167/2016-90).

Cancelamento: Tornar sem efeito a autorização de afasta-
mento do País publicada no DOU nº 09, de 14/01/2016, seção 2, p.
30, referente a ROBERTO MEIGIKOS DOS ANJOS. (Proc.
23069.012506/2015-67).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

RETIFICAÇÃO

Na publicação do DOU nº 21 de 01/02/2016, seção 2, p. 38,
onde se lê: "Carlos Henrique Guanziroli", leia-se: Carlos Enrique
Guanziroli, referente ao professor CARLOS ENRIQUE GUANZI-
ROLI. (Proc. 23069.020304/2016-70).

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIAS DE 3 DE FEVEREIRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, em cum-
primento ao Decreto nº 7.232/2010, publicado no DOU de 20 de
julho de 2010 e Portaria Interministerial nº 111 de 02 de abril de
2014, publicada no DOU de 03 de abril de 2014, resolve:

No- 152 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art. 9º , inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, AUGUSTO FER-
NANDO RUIS, aprovado(a) no Concurso Público para Provimento
de Vagas e Cargos da Carreira Técnico-Administrativa em Educação,
conforme Edital nº 013/UFFS/2014, para o cargo de ANALISTA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Código Siape nº 701062, Nível
E, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas se-
manais, para o Campus Chapecó, no código de vaga nº 0976071.

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30
(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 153 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art. 9º , inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, JEAN CARLOS
PIGATTO, aprovado(a) no Concurso Público para Provimento de
Vagas e Cargos da Carreira Técnico-Administrativa em Educação,
conforme Edital nº 013/UFFS/2014, para o cargo de ANALISTA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Código Siape nº 701062, Nível
E, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas se-
manais, para o Campus Chapecó, no código de vaga nº 0976072.

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30
(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 154 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art. 9º , inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, CASSIANO CARLOS
ZANUZZO, aprovado(a) no Concurso Público para Provimento de
Vagas e Cargos da Carreira Técnico-Administrativa em Educação,
conforme Edital nº 013/UFFS/2014, para o cargo de ANALISTA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Código Siape nº 701062, Nível
E, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas se-
manais, para o Campus Chapecó, no código de vaga nº 0976073.

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30
(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 155 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art. 9º , inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, ARIEL ESCOBAR,
aprovado(a) no Concurso Público para Provimento de Vagas e Cargos
da Carreira Técnico-Administrativa em Educação, conforme Edital nº
013/UFFS/2014, para o cargo de ANALISTA DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO, Código Siape nº 701062, Nível E, Capacitação
I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, para o
Campus Chapecó, no código de vaga nº 0976074.

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30
(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 156 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art. 9º , inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, VANDERLEI CRIS-
TIANO JURASKI, aprovado(a) no Concurso Público para Provi-
mento de Vagas e Cargos da Carreira Técnico-Administrativa em
Educação, conforme Edital nº 013/UFFS/2014, para o cargo de AS-
SISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Código Siape nº 701200, Nível
D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, para o Campus Chapecó, no código de vaga nº 0805945.

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30
(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 3 DE FEVEREIRO DE 2016

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 56 do Regimento Geral, resolve:

N° 569 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Joselita Maria de Almeida Souza, Matrícula nº
0422634/SIAPE, Assistente de Administração, Nível de Classificação
D, Classe de Capacitação IV, Padrão 16, lotada na Reitoria da Ufg,
nos termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da Emenda
Constitucional nº 47 de 06/07/2005, mantida a vantagem prevista no
art. 62-A, da Lei nº 8.112/90, correspondente à incorporação de 01/05
(um quinto) da FG-6 e 4/5 (quatro quintos) da FG-5, em cumprimento
à Sentença Judicial da 1ª Vara Federal/Tribunal Regional Federal da
1ª Região, conforme Portaria nº 248/2014. (Processo nº
23070.013237/2015-17)

N° 570 - Conceder pensão vitalícia a Zefirino Pereira dos Santos,
portador do CPF nº 217.249.541-72, viúvo da ex-servidora Deuseita
Teles dos Santos, Matrícula nº 0301372/SIAPE, Assistente de Ad-
ministração, aposentada, falecida em 29/12/2015, conforme Certidão
de Óbito do 3º Registro Civil e Tabelionato de Notas, Município e
Comarca de Goiânia/GO, nos termos do art. 217, inciso I, da Lei nº
8.112/90 e alterações, combinada com o art. 222, alínea "b", item 6,
da Lei nº 13.135/2015 e art. 40, § 7º, inciso I, da CF, com redação
dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/03, com proventos
calculados na forma do art. 3º, Parágrado Único da EC nº 47/2005.
(Processo nº 23070.000062/2016-69)

MANOEL RODRIGUES CHAVES


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-02-04T06:00:35-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




